⁵³³ Cfr. Boezio, *In Isagogen Porphyrii commenta*, cit., ed. II, p. 162 [16].

⁵³⁴ Cfr. Geyer B., *Philosophischen Schriften*, cit., pagg. 30 [27] - 31 [31]: «Maxime autem Boethius in Commentariis hanc confusionem per translationes facit et praecipue super inquisitione harum quaestionum, ita quidem ut rectum relinquere videatur, quid genera vocet aut species. Cuius quidem quaestiones et nos breviter transcurramus atque ad praedictam sententiam sicut oportet, applicemus. Hic igitur in investigatione quaestionum, ut melius rem dissolvat, prius eam per aliquas sophisticas quaestiones <et> rationes perturbat, ut ab eis nos postmodum expedire doceat. Et tale proponit inconveniens quod omnis cura et inquisitio de generibus et speciebus sit postponenda, ac si dicat: quia videlicet genera et species ea quae videntur, vocabula dici non possunt sive quantum ad rerum significationem sive quantum ad intellectum. De rerum autem significatione in eo ostendit, quod numquam res, sive una sive multiplex, universalis reperitur, id est praedicabilis de pluribus, sicut ipse diligenter aperit et nos superius comprobavimus. Quod vero una res universalis non sit atque ideo nec genus nec species, primo confirmat dicens: Omne quod unum est, unum numero est, id est discretum in propria essentia; sed genera et species quae communia pluribus esse oportet, unum numero esse non possunt atque ita nec unum. Sed quia aliquis contra assumptionem dicere posset, quod sint tale unum numero quod sit commune, hoc ei diffugium aufert dicens: omne unum numero commune aut per partes commune esse aut per successionem temporum totum aut eodem tempore totum, sed ita, quod non constituat eorum substantias, quibus est commune. Quos omnes modos communitatis statim tam a genere quam a specie removet dicens ea potius ita communicari, ut eodem tempore tota sint in singulis et eorum substantiam constituent. Quippe universalis nomina non per partes a diversis, quae nominant, participantur, sed tota et integra singulorum sunt eodem tempore nomina. Substantias quoque eorum quibus communia sunt constituere dici possunt vel in eo quod per translationem

La seconda posizione realista affrontata da Abelardo, che è anche quella sostenuta da Guglielmo nella seconda parte del suo pensiero, dopo la disfatta subita ad opera di Abelardo è, rispetto alla prima, decisamente meno ingenua, più profonda ed ingegnosa. Tale posizione è quella dell'*indifferentia* della sostanza, con cui Guglielmo abbandona la concezione di un'unica essenza nelle diverse entità individuali propendendo invece per la separazione *essentialiter* di tutti gli individui.

Volendo inoltre che tutte le cose siano così diverse l'una dall'altra vicendevolmente, da non avere in comune nessuna di loro o essenzialmente la stessa materia o essenzialmente la stessa forma con nessun'altra, e non considerando tuttavia sin qui l'universale delle cose neppure come qualcosa di identico in senso essenziale, chiamano però secondo l'*indifferentia* le cose che sono separate, e così, per esempio, dicono che i singoli uomini, diversi tra loro, sono lo stesso nell'uomo, cioè che non differiscono nella natura dell'umanità, e quegli stessi che dicono singolari secondo la differenza, dicono universali secondo l'assenza di differenza e l'accordo della similitudine⁵³⁵.

Questa teoria ha due possibili versioni: la dottrina della *collectio*, che sostiene il carattere collettivo della *res universalis* che risulta consistere fondamentalmente in un raggruppamento di singole realtà, e la dottrina della *convenientia* che sostiene invece che l'universale non sia altro che l'individuale riguardato nella sua *convenientia* in virtù di una *similitudo naturae*.

Infatti alcuni non ammettono la cosa universale se non nell'insieme di molti. E questi non chiamano in alcun modo Socrate e Platone specie per loro stessi, ma dicono tutti gli uomini uniti allo stesso tempo quella specie che è uomo e tutti gli animali considerati contemporaneamente quel genere che è animale, e così negli altri casi. E con questi sembra essere d'accordo

significant res constituentes alias, ut animal quiddam nominat in equo vel in homine, quod materia est eorum vel etiam inferiorum hominum, vel in eo [quod] substantiam conficere dicuntur, quod quodammodo in eorum sententiam veniunt, unde substantialia eis dicuntur, quippe homo totum id notat, quod animal et rationale et mortale.

Postquam autem Boethius de re una ostendit, quod non sit universalis, comprobatur de multiplici, ostendens scilicet nec multitudinem discretarum rerum speciem aut genus esse et illam destruit sententiam, qua posset aliquis dicere omnes substantias simul collectas esse illud genus "substantia" et omnes homines speciem illam, quae homo est, ac si ita diceretur: Si ponamus omne genus esse multitudinem rerum convenientium substantialiter, omnis autem talis multitudo habebit naturaliter aliud supra se, et illud rursus aliud habebit usque ad infinitum, quod est inconveniens.

⁵³⁵ Cfr. Geyer B., *Philosophische Schriften*, cit., pagg. 13 [33] - 14 [6]: « Sic et praedicamentorum discretio consistit non per formas aliquas, quae eam faciant, sed per propriae diversificationem essentiae. Cum autem omnes res ita diversas ab invicem esse velint, ut nulla earum cum alia vel eandem essentialiter materiam vel eandem essentialiter formam participet, universale tamen rerum adhuc retinentes idem non essentialiter quidem, sed indifferentem ea quae discreta sunt, appellant, veluti singulos homines in se ipsis discretos idem esse in homine dicunt, id est non differre in natura humanitatis, | et eosdem quos singulares dicunt secundum discretionem, universales dicunt secundum indifferentiam et similitudinis convenientiam».